§ Quartò, ob incestum cum affine commissum, licitè denegatur conjugale debitum, *c. 1. & c. transmissa, de eo, qui cogn. consang. uxor. sue.* etiam si is, qui denegat, sciens incestum ab altero commissum fuisse, jam semel debitum conjugale reddiderit eidem, secundum Anton. Cardin. & Abb. in *d. c. transmissa.* post antiquiores ibi. Imò si committens incestum sit juvenis, non ex hoc ei licebit debitum conjugale exigere, absque dispensatione. Juventus tamen erit causa justa impetrandi dispensationem, gl. communiter recepta, in *c. 12. de eo, qui cogn. consang. uxoris sue.* Sylvest. in *verb. matrim. 7. ult. impedimento,* & idem in *verb. luxuria. vers. quintum.* & Regia *l. 13. tit. 2. part. 5.* contra glos. in *cap. in adolescentia. 33. q. 2.* Hinc notat Floren. *3. part. tit. 1. c. 11. col. 2.* incestuosum juvenem, sponsum tamen de presenti, ante consummatum cum sponsa matrimonium, ad alterum ex duobus teneri, ut vel impetret dispensationem ab Episcopo saltem ad exigendum debitum, vel religionem profiteatur: ne cogatur cohabitare cum uxore, imminente periculo animæ, propter exactionem debiti conjugalis: nec aliàs erit immunis à peccato mortali. Ex quo apparet, posse Episcopum in hoc dispensare, quod etiam notavit Palud. in *4. sent. dist. 34. q. 1. art. 2.* & Flor. *3. par. tit. 1. c. 16. § 4.* qui tenet, posse Episcopum dispensare cum eo qui commiserat incestum, ut noviter matrimonium contrahat cum ea, cum qua nullum canonicum adest impedimentum: siquidem committens incestum cum affine, impeditur matrimonium contrahere, ut jam alibi diximus. Sylvest. idem notat in *præcatis locis,* reprobans gl. in *d. c. in adolescentia.* quæ voluit in una opinione, quam refert, juvenem posse matrimonium contrahere sine dispensatione, non obstante crimine incestus: idem quod Palud. notat Abb. in *c. 1. de eo, qui cogn. consang. uxor. sue.* ubi addit, etiam circa causam juventutis posse Episcopum dispensare, ut is, qui consanguineam sponse de futuro cognoverit, matrimonium cum legitima, nec impedita fœmina contrahat. Ex quo idem Abb. in *c. transmissa, eod. tit.* argumentatur, posse Episcopum dispensare causa juventutis, super exactione debiti conjugalis, cum ipso, qui cognovit carnaliter affinem: quod ex Archiepisc. Floren. modò notavimus. Video tamen à plerisque dubitari, an id, quod DD. fatentur, nempe Episcopum posse dispensare cum eo, qui consanguineam uxoris cognoverit, ut debitum possit exigere juventutis causa, procedat in hoc sensu, ut debitum exigat ab ipsa uxore, cujus consanguineam cognoverit: & sanè posse Episcopum in hoc dispensare, apertissime concedunt Flor. in *dictis locis,* & maxime *d. c. 11. col. 2.* Palud. in *d. art. 2.* Sylvest. in *verb. luxuria. q. 4.* nec hi DD. possunt dumtaxat intelligi ad hunc effectum, ut exigat maritus debitum ab uxore legitima, cujus consanguineam minimè cognoverit: licet aliter incestum commiserit, etiam cum affine; nam hic sen-

sus nequaquam excludit præmissam opinionem; quam ita expressim asserunt auctores præfati, ut eorum auctoritas manifesta sit. Sed tamen nullibi in jure, ni fallor, eorum sententia efficaciter probatur: quo fit, ut licet concedam, Episcopum posse dispensare, ut committens incestum cum affine, juventutis causa vel uxorem ducat, vel ab uxore legitima, nulloque affecta impedimento, debitum exigat; nego tamen Episcopi dispensationem sufficere, ut is, qui uxoris consanguineam fornicariè cognoverit, possit ab eadem uxore, quam dimittere non potest, conjugale debitum exigere. Quod probatur: nam in hac specie non tantum ob incestum prohibetur is debitum exigere; sed etiam ex eo, quod uxor propria, ejusdem mariti affinis sit, quia maritus ipse ejusdem uxoris cognatam carnaliter cognoverit: hoc verò impedimentum affinitatis à solo Romano Pontifice tollitur; igitur & licentia exigendi debitum ab affine, per eum tantum concedi potest, non per Episcopum: quam argumentationem ex Sylvest. collegi, in *verb. matrimonium, 7. quest. 5. vers. 2. 1.* & D. Thom. *quodlib. 3. art. 18. vers. ad primum.*

§ Porò dubium in hoc tractatu insigne censerit solet, an tamen ex præcepto judicis maritus reddere teneatur & possit debitum conjugale fœminæ, quam scit vel credit ejus uxorem non esse, ob aliquod impedimentum, quod ipse apud judicem probare nequit. In quo tria distingere oportet. Primò quidem id manifestum est, uxorem, seu maritum certò scientem, matrimonium illud nullum esse, quocumque judicis præcepto non posse debitum alteri reddere; agit enim contra conscientiam; hoc est equidem, quod probat text. in *c. inquisitioni, de sent. excom. in ejus prima part.* & in *c. Dominus, de secund. nupt.* Nec in hoc quidquam refert, sit impedimentum matrimonii ex lege divina, naturali, an humana, ut probat Joan. à Medina, *de restitut. quest. 19. adversus Host. in c. proposuit, de conjug. servorum.*

Secundò, maritus, qui levi conjectura seu argumento dubitat de valore conjugii, explosa dubitatione, credens matrimonium legitimum esse, exigere ac reddere potest conjugale debitum, text. in *c. inquisitioni, 2. part.* quem præter alios ibi ita intellexit Adrian. *quodlib. 2. art. 1.*

Tertium est, quod majus discrimen habet, an is, qui dubitat, matrimonium firmum esse, ob aliquod impedimentum, quod non potest coram judice probare, ex præcepto judicis teneatur reddere uxori debitum. Et Roman. Pontif. in *eod. c. inquisitioni. part. ult.* asserit, debere maritum, etiam dubitantem reddere debitum uxori; non tamen exigere: & idem in *d. c. Dominus.* statuitur, ubi uxor dubitans de morte prioris mariti, tenetur reddere debitum secundo; non tamen poterit exigere, & tamen utroque casu agit reddens debitum contra dictamen conscientie. Is etenim, qui dubius, an sibi liceat absque mortali crimine quidquam agere, id agit, exponit se periculo peccandi mortaliter; igitur mortaliter peccat. Nam qui amat tamen periculum, peribit in illo, *Eccles. c. 3. litteras. de rest. spol. c. in presentia, de spons.* Verum Adrian. in *d. quodlib. 2. art. 3.* sic interpretatur textum in *d. c. inquisitioni,* ut maritus teneatur reddere debitum; deposito tamen illo dubio, ex eo, quod ab altero conjugate illud exigatur: unde priusquam ab altero conjugate debitum exigatur, maritus dubius exigere non potest; cum illud dubium nondum deposuerit; at secuta exactione alterius, justè poterit illud dubium deponere, ac reddere, & demum exigere. Ex quibus id consequitur, numquam licere dubitanti nec reddere, nec exigere, nisi dubium deposuerit. Sed hic intellectus optimo jure refellitur à viro doctissimo Martino Navarro in *c. si quis autem, de penit. distinct. 7. num. 101.* Sat enim est manifestum, Roman.

Roman. Pontif. in d. *inquisitioni. part. ult.* loqui etiam dubio existente, & nondum expulso. Igitur idem Martin. Navar. aliter arbitrat, rem hanc diffiniendam fore, dicens, posse quem in una & eadem re dubium esse, quoad unum effectum, certum autem quoad alium. Sic enim vir dubius esse potest, an matrimonium teneat, ad effectum exigendi debitum; & demum credere matrimonium valuisse, ad effectum reddendi debitum exigenti. Quo fit, ut in d. c. *inquisitioni.* vir dubium non exigit licite debitum; at sine peccato reddat exigenti.

Ad primum enim dubius est, cum in non exigendo nullum sit periculum, nec fiat alicui injuria; quoad secundum verò, delinquit esse dubius: quia si dubitaret, injuriam faceret conjugii: quod uberissime ac pingui, quod ajunt, Minerva ipse explicat.

10 Secundò potest etiam hic notari, periculo utriusque imminente, non agere quem contra conscientiam, si ipse id eligat, quod tutius ac certius est, ex duobus, quorum alterum necessarid agere debet, c. *duo mala*, 13. *distinct. c. juvenes. de spons. c. quanto, de consuet.* ubi text. optimus, & in c. *nervi*, 13. *dist.* ubi eleganter idem explicat Gregor. & ita consulit Arist. *lib. Ethic. cap. 9.* nullum etenim tempus incidere potest, quo sit necesse cupiam turpiter agere. Sic sanè si duo præcepta in contentionem venerint, ex recta ratione vir prudens id ager, quo gravius malum effugiat: quemadmodum explicat Sepulveda in *dialogo de ratione dicendi testimonium*, cap. 9. Vbicunque etenim duo præcepta contraria circa idem factum

12 concurrunt, illi ut obtemperandum est, quod arbitrio discreti viri potior obligandi vim habet: tunc verò alterius suspenditur obligatio, secundum Adrian. *quodlib. 1. art. ad 9.* sentit Aristor. dum *lib. 5. Ethic. c. 3.* scribit, minus malum boni vicem habere, si majori comparatur malo. Cui adde, quæ hac in re scribit Sor. *cap. 3. ad Rom. & lib. 6. de iusu. & iur. q. art. 5. ad fin.* Vir autem, qui de valorè conjugij dubitat, anxius est: alterum enim oportet agere, vel denegare debitum uxori exigenti, ac judici resistere, vel debitum reddere contra conscientiam. Ex quibus tutius certè est reddere uxori debitum, & judici obedire, ne frangat conjugalis conventionis legem, ac violet jura obedientiæ. Nec est securius hisce periculis irretito, velle à periculo fornicandi abstinere. Hoc ipsum erit dicendum, nullo dato præcepto judicis: sed conjugè ex jure conjugali debitum exigente, juxta c. *Dominus, de secund. nupt.* Cui tandem interpretationi subscribit Domin. à Soro hujus Salamanticensis Academiae insignis Theologiae professor, vir quidem cum moribus & doctrina tum Prioris munere, quod in D. Dominici conventu iterum meritissime obit, ornatissimus. Is inquam, in *relezione de ratione tegendi & detegendi secretum*, membr. 3. *quæst. 2.* sic hoc dubium miro ac perspicaci, quod fortitur, ingenio explicat.

Sed & tertid ab hujus rei cognitione minimè 12 abhorret, ut sapissimè evenite, quem esse in una & eadem re dubium speculatione; certum verò in praxi. Id autem contingit, si quis dubitet, matrimonium, quod verbis contraxit, ratum ac legitimum fuisse; & tamen non dubitat, quin teneatur conjugii exigenti debitum reddere. Huic verò permissum est, hoc in dubio reddere debitum, quia non agit contra conscientiam practicam, quæ circa actus humanos versatur, ex dubio praxi: sed ex dubio speculationis, quæ nihil de opere dicat, nihilominus actionem exequitur, quod potest optimè convenire, cap. *Dominus, de secund. nupt. & c. inquisitioni. in fin. de sent. excomm.* docet Ioan. à Medina *de restitut. q. 17.* Vnde dubium practicum à dubio speculativo maximè differt. Nec libet in hoc ulterius insistere: cum apud prædictos DD. longiorem atque expressiorem

Didaci Covar. Tom. 1.

hujus dubij tractatum quis legere possit. Id enim tantum egimus, ut semotis his, quæ hanc rem obscurare poterant, ipsorum jutium distinctam interpretationem traderemus.

¶ Hinc infero, non ut teneri contrahentem matrimonium cum ea, quam potavit liberam esse, reddere ei debitum, etiam præcipiente iudice, si modò non dubitat, an serva sit, secundum D. Thom. in 4. *sentent. distinct. 36. in fin.* Ioan. Andr. Abb. et communem, in c. *proposuit. de conjur. servor.* quinimo cum perplexus sit atque dubius, & in periculo constitutus, id, quod tutius est, eligere debet. Si enim reddat debitum animo non maritali, fornicatur: si verò maritali, grave dispendium incurrit, quippe qui invitum matrimonium cum serva contrahere cogitur: si non reddit, iudici resistit, ac ius conjugale violat. Igitur in hoc dubio sanius erit id eligere, ex quo minus malum & incommodum nascitur: quæ notanda sunt, ad intellectum textus in c. *si quis ingenuus*, 29. q. 3. nam & hæc asserit Ioan. à Medina in d. q. 17.

§. TERTIUS.

S U M M A R I A.

- 1 Plures uxores habere, an sit jure naturali vel divinis prohibitum.
- 2 Plures uxores habere: qua ratione sanctis Patribus licuerit.
- 3 Uxor tenetur absentem maritum omnino expectare.
- 4 Mors mariti absentis, qualiter probetur.
- 5 Maritus vel uxor matrimonium secundum contrahere nequeunt, etiamsi primum non sit carnali copula consummatum.
- 6 Dubium probabile excusat à delicto.
- 7 Consuetudo regionis, ut usurarius contractus non censetur, qui alias usurarius est.
- 8 Consuetudo rationalis excusat in foro conscientie; irrationabilis verò in foro seculari tantum.
- 9 Divortium an ob aegritudinem fieri possit.
- 10 Secundas nuptias contrahens, vivente primo conjugè, qua pena puniatur.
- 11 De pena bigamiæ in Hispania, & lex Regia intelligitur, q. 6. ex tit. 15. l. 8. in Regis ordinat.

EX vinculo conjugali constat fides: in qua hoc attenditur, ne quis ad alterius coitum accedat. Is enim coitus esset adulterinus; ut planè constat. Sed & cavendum est, ne quis eorum alium conjugem quærat priori vivente. Nam quatenus matrimonium sacramenti bonum sortitur, vinculum gignit hujus societatis, & id indissolubile: qua ratione paucis circa hoc vinculum prænotatis, de matrimonij dissolutione tractabimus.

¶ Porro si matrimonium id habet peculiare, ut alter ex conjugibus alium conjugem minimè quærat accipiatve; cur ut aliquando licuit plures uxores habere? & id videtur sanctis viris permissum fuisse. Imò, hoc ex more eis licuisse, probari constat in c. *objiciuntur*, 32. *quæst. 4.* quod caput vulgari codices Ambrosio tribuant, quibus deceptus idem facit Virgil. Polydorus *lib. 5. de invent. rer. cap. 5.* cum sit deductum ab August. *lib. 22. contra Faust.* ubi cap. 2. est ille text. à princip. usque ad vers. *sicut.* qui quidem versiculus deducitur à c. 48. Hinc & Magist. Sent. *distinct. 33. quæst. 4.* illius canonis verba August. tribuit, qui *lib. 16. de civit. Dei, cap. 38.* scribit, eo tempore nulli prohibitum fuisse, plures uxores accipere, multiplicandæ posteritatis causa. Sed & Iosephus *lib. 17. antiquit. cap. 1.* asseverat, Judæis more majorum licuisse plures eodem tempore uxores habere. D. verò Thom. in 4. *sentent. distinct. 33. quæst. 1. ad 1.* asserit, consuetudinem potuisse inducere, ut liceret plures simul accipere

uxores, cum hæc permissio non sit contraria primis juris naturalis principiis, quamvis repugnet conclusionibus ferè deductis ab eisdem Iuris naturalis principiis. Hoc ipsum probare conatur Colon. Concil. *tract. de matrim. cap. incipienti, Caterum nec natura*, dicens: *Occulta lege natura comparatum est, ut que principantur, singularitatem ament: que autem subdita sunt, non semper singula singulis; sed, si ratio naturalis vel socialis admittat, etiam plura uni domino subduntur. Unus vero servus pluribus dominis commodè servare non potest: at plures servi non sine decore uni domino subduntur. Itaque cum in nuptiis vir principantis, mulier verò subditi vicem gerant; contra naturam nuptiarum non est, unum virum plures ducere; sed unam pluribus viris nubere, planè contra naturalem rationem esse, quis non videt?* Hactenus his verbis Thomæ sententiam comprobatur idem Colonienf. Concil. quæ quidem verba legi possunt & apud August. *lib. 1. de nupt. & concupisc. cap. 9. & in lib. de bono viduitatis, c. 7.* Unde constat non esse contra jus naturale proprium, plures uxores unum virum accipere, quod Magister proficitur in *4. distinct. 33. post D. August. & ibi Ioan. Major. quest. 1. idem notat. Nam & Iulius Cæsar, auctore Sueton. in ejus vita, cap. 52. legem ferre Alio Cinnæ Trib. plebis iussit, quæ uxores, quas, & quot quisque vellet ducere, liberorum quærendorum causa, liceret. Valentinianus etiam Imperator lege concessit, ut omnes, qui voluissent, bina matrimonia susciperent: addens, populosas diu fore gentes, quia hoc apud eas solemne fuerit. Cuius rei testis est Paulus Diaconus *lib. 11. Europij libris addito in Valente*, Socrates item *in historia Tripartita, l. 8. cap. 11* pluraque ad hanc rem adducit *Tiraq. 7. leg. connub. n. 15.* Verùm id quod D. Thomas opinatur, consuetudine potuisse licere plures uxores accipere, non est admittendum ex eodem D. Thoma in *lib. contra gentiles*, & in *d. distinct. 33. quest. 1. art. 2. ubi vers. respondeo dicendum*, scriptum explicat apertius, dicens, nec lege humana, nec consuetudine pluralitatem uxorum permitti posse, nec unquam licere aut licuisse. Nam et si legi naturali propriè, habere plures uxores non refragetur; contrarium tamen est legi quasi naturali, in qua solus Deus dispensare potest, ut ipse D. Thomas docet in *d. art. 2. & præterea advertatur hæc pluralitas uxorum institutioni divinæ; ex qua in matrimonio accipienda erat una tantum uxor, non plures. Scriptum enim est, Adhærebit uxori suæ. Item. Erunt duo in carne una. Nam & Dominus noster, quoties de connubio loquitur, maritos aut uxores numquam nominat; temper autem uxorem, aut virum. Et Apostolus Paulus in remedium libidinis suadet, ut suam unusquisque habeat; numquam suas dicit, quod pulchrè disserit Innoc. III. in *cap. gaudemus. de divor.* Idè ex t. communi interpretatione dicendum est, sanctis Patribus ex revelatione divina id licuisse, quod probat textus in *eod. c. gaudemus. §. nulli. Magist. & D. Thom. quest. 1. art. 2. Palud quest. 1. art. 2. & Ioan. Major. quest. 1. in 4. sent. distinct. 33. & Florent. 3. part. iii. 14. c. 10. §. 2. ubi post Palud. hanc esse communem opin. fatetur, & Ioan. Dried. de libertate Christiana, pag. 163. Ambros. item Cathar. lib. 5. contra Caiet. c. de sacramen. matrimon. eandem comprobatur, probat latè Alfonso, à Cast. de hæresib. verb. nups. hæres. 4. Hoc etenim permissum fuisse pro procreatione, ac divina dispensatione, asseverat Iustinus Martyr in dialogo cum Tryphone Iudæo. Id etiam confirmat Colonienf. Concilium, explicans, dispensationem hanc à summo Deo concessam fuisse ad prænuntiandum, uni viro, scilicet Christo plures uxores, scilicet, synagogam, & Gentium multitudinem, veluti in unum corpus esse jungendas. Atque ita factum est, ut hac præfigurata conjunctione in Christo Iesu completa, lege gratiæ vetitum sit plures uxores accipere. *Matth.****

19. *Quicumque dimiserit uxorem suam, & aliam duxerit, mæchabitur. Igitur & qui ea retenta aliam duxerit, mæchabitur. Cur enim, si quis propria uxore viva alteram duxisset, adulter esset, si multas simul habere jus facta que esset? His omnibus compertum est, uni viro plures uxores adjungi, non esse contra prima principia juris naturalis, nec contra jus naturale proprium: sicuti esset uni fœminæ plures viros aprari. Quorum ultimum adversus Platonem damnat Lactant. *lib. 3. divin. instit. c. 21.* esset enim proles incerta omnino. Sed utrumque institutioni matrimonij, juri quasi naturali, ac legi Evangelicæ contrarium est. Atque hoc pacto defendi possunt Durand. in *d. distinct. 33. Cajetanus, & alij, qui existimant, multitudinem uxorum juri naturali minimè repugnare. Sunt itidem & ad hanc resolutionem intelligendi, qui opinantur esse naturæ contrarium, quod quis accipiat duas uxores; & idcirco Lamech primum contra naturalem institutionem duas uxores accipisse, *Genes. 4.* quam sententiam post alios defendere conatur Ioan. Arboreus *lib. 10. Theosophie, cap. 1.***

¶ Hinc apparet, conjugem absentem expectandum fore, nec ex t. dierum longo intervallo, ante com-
3
pertam absentis mortem matrimonium cum alio contrahi posse, Abb. Socin. & Barb. *col. ante pen. in cap. hoc notant, Abb. Socin. & Barb. col. antepen. in cap. quoniam frequenter, §. porro. ut lite non contest.* Ex quo probatur, uxorem certam esse oportere de morte viri, priusquam alteri nubat: alioqui etiam si mortuum esse virum, ex aliquot conjecturis opinetur, & matrimonium contrahat; nec à peccato, nec à pœna immunis ac libera judicabitur, secundum Abb. in *d. c. in presentia.* post glos. final. *ibi.* & Regia lege idem probatur, *l. 7. tit. 15. ibi. 8. in Regiis ord.* quamvis glo. 1. in *d. c. in presentia,* Anton. & Præpos. velint tenere, uxorem à pœna liberam esse si contrahat secundum matrimonium ex verisimili conjectura mortis prioris mariti: non tamen ex hoc posse Ecclesiasticum iudicem licentiam ei exhibere, ut alteri nubat.

¶ Mors autem t. viri qualiter probetur, ut inde
4
possit certa reddi uxor, arbitrio iudicis relinquitur, secundum Abb. & Præpos. in *d. c. in presentia,* & Auf. in *Capell. Tholosan. 317.* Hoc tamen iudicis arbitrium iustum debet ex pluribus quæ adducunt glos. Barr. & Salic. in *l. siquidem, C. solut. matrimon.* Corfet. in *sing. in verb. mors. Corn. consil. 10. 1. volum. Alexand. consil. 115. in 4. volum. & consil. 4. num. 15. in 2. volum. & Chassan. in consuet. Burgund. in proœm. fol. 10. & Capel. Tholosan. 312. optime Nicol. Boër. decis. 288. & Socin. Jun. consil. 26. volum. 2. quibus adjungi merito potest *lex Regia 14. tit. 14. part. 3.* Hic tamen omittendum non est, ab Ecclesia non esse dirimendum matrimonium contractum ab existimantibus nullum ex primo conjugio impedimentum subesse; tamen absque probatione mortis prioris conjugis, seu absque certitudine, quam canones exigunt. Potest enim esse hoc secundum matrimonium validum; & ideo fieret injuria huic secundo matrimonio, quod certius modò apparet ex ea, quæ versatur dubitatione, ut probat textus in *cap. Dominus, de secund. nupt.* ubi glos. Hostiens. Ioan. Andr. & Præpos. hoc idem sentiunt, legito tamen ad hæc Domin. Soto in *4. sentent. distinct. 37. q. ult. col. ult.**